
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.335 DE 25 DE JULHO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORA PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO ACORDO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 27/2019, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E 

DOS RECURSOS NATURAIS 

RENOVÁVEIS - IBAMA E O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE -INEA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 

nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-E-07/002.7298/2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora MAYARA CRISTINA LEAL DO NASICIMENTO, ID. 

5136613-4, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo do Acordo de 



 

Folha 2 de 2 

Cooperação Técnica n.º 27/2019, celebrado com o Instituto Brasileiro do Meio 

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, que visa a delegação da 

execução do licenciamento ambiental do projeto, instalação e operação bem como de 

eventuais alterações de características técnicas, desde que aprovadas pela Agência 

Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) ou Ministério de Minas e Energia (MME), em 

substituição ao servidor LEANDRO SANTOS DA SILVA, ID 5083409-6, nomeado 

pela Portaria INEA/PRES Nº 1142 DE 02 DE JUNHO DE 2022 - DOERJ nº 103 de 

07/06/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

INEA/PRES Nº 1142, de 02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do 

Rio de Janeiro nº 103 de 07 de junho de 2022. 

 

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2024 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 30.07.2024, DO nº 139, página 22 

 


